MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06
 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1410

EDITAL PPGGEO/UFPI No 01/2023 - Turma 14 (2024-2026)

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG),

torna público o resultado do processo seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Geografia

(PPGGEO), em nível de Mestrado (Biênio 2024-2026), realizado na cidade de Teresina – Piauí.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM GEOGRAFIA (PPGGEO)

AMPLA CONCORRÊNCIA

1 Os candidatos autodeclarados negros, pretos, pardos ou indígenas, concorreram concomitantemente às vagas
reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com sua classificação no processo seletivo, em
atendimento a Resolução do nº 98/2021 (Art. 12) CEPEX/UFPI, que trata da Política de Ações Afirmativas. Não
houve candidato declarado como pessoa com deficiência.
2 Conforme o Edital 01/2023, em caso de empate no Resultado Final, o mesmo ocorrerá de acordo com a ordem de
prioridade, conforme detalhamento: 1 o o(a) candidato(a) mais idoso(a).

OR. INSCRIÇÃO VAGA NOMES1 NOTA2
FINAL

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

1 78519 COMUNIDADE Edson Osterne da Silva
Santos

8,56 Aprovado(a)/
Classificado(a)

1º Lugar

2 78520 COMUNIDADE Mateus Rocha dos Santos 8,21 Aprovado(a)/
Classificado(a)

2º Lugar

3 79657 COMUNIDADE Italo José Pereira Sobral1 7,85 Aprovado(a)/
Classificado(a)

3º Lugar

4 79275 COMUNIDADE Francisco Welton Machado1 7,61 Aprovado(a)/
Classificado(a)

4º Lugar

5 78490 COMUNIDADE Kennedy José Alves da
Silva

7,56 Aprovado(a)/
Classificado(a)

5º Lugar

6 79229 COMUNIDADE Leonardo José da Silva
Costa

7,36 Aprovado(a)/
Classificado(a)

6º Lugar

7 79678 COMUNIDADE Léa Maria da Silva Cardoso1 7,342 Aprovado(a)/
Classificado(a)

7º Lugar

8 80021 COMUNIDADE José André Alves Lima1 7,342 Aprovado(a)/
Classificado(a)

8º Lugar

9 78930 COMUNIDADE Noé da Silva Carvalho1 7,22 Aprovado(a)/
Classificado(a)

9º Lugar

10 79671 COMUNIDADE Rosa Maria da Conceição
Santos

7,11 Aprovado(a)/
Classificado(a)

10º Lugar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06
 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1410

11 79999 COMUNIDADE Mariane Batista Messias 7,00 Aprovado(a)/
Classificado(a)

11º Lugar

12 80005 COMUNIDADE Pedro Victor Matos Lopes 6,99 Aprovado(a)/
Classificado(a)

12º Lugar

13 80024 COMUNIDADE Hilton Batista da Costa 6,71 Aprovado(a)/
Classificado(a)

13º Lugar

14 79096 COMUNIDADE Camila de Sousa Ferreira 6,64 Aprovado(a)/
Classificado(a)

14º Lugar

15 79335 COMUNIDADE Ravel Viana Costa 6,61 Aprovado(a)/
Classificado(a)

15º Lugar

16 80015 COMUNIDADE Sabrina Reis de Almeida 6,57 Aprovado(a)/
Classificado(a)

16º Lugar

17 79177 COMUNIDADE Francisco Otávio
Mascarenhas de Menezes

6,51 Aprovado(a)/
Classificado(a)

17º Lugar

18 79991 COMUNIDADE Wallyson de Sousa
Alvarenga

6,48

Aprovado(a)/
Classificado(a)

18º Lugar

19 79995 COMUNIDADE Francisca Eduarda Abreu
Santos

6,41 Aprovado(a)/
Classificado(a)

19º Lugar

20 79749 COMUNIDADE Antonia Maria Rodrigues de
Sousa

6,27 Aprovado(a)/
Classificado(a)

20º Lugar

21 79369 COMUNIDADE Vanessa Inácio de Carvalho 6,26 Aprovado(a)/
Classificado(a)

21º Lugar

22 79193 COMUNIDADE Antonia Rafaela Oliveira
Vanderlei

6,17 Aprovado(a)/
Classificado(a)

22º Lugar

23 79979 COMUNIDADE André Vitor Moraes
Almeida

6,06 Aprovado(a)/
Classificado(a)

23º Lugar

24 80007 COMUNIDADE Beatriz Rodrigues Lustosa 5,90 Aprovado(a)/
Classificado(a)

24º Lugar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06
 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1410

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA3

OR.
INSCRIÇÃO VAGA NOME

NOTA
FINAL

RESULTADO

CLASSIFICAÇÃO

1
80019 PCI

Liana Elvas Castelo Branco 6,03 Aprovado(a)/
Classificado(a)

1º lugar

Teresina (PI), 20 de dezembro de 2023.

Profa. Titular Dra. Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo
Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação

3 A vaga destinada ao Programa de Capacitação Interna da UFPI atende a Resolução no 236/13-CEPEX.